1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 28 de novembro de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, solicito a Aquisição de veículos tipo PICK UP e veículo de Passeio,

conforme convenio n°. 26.23.2017.0225 - PAM firmado entre o SEDU e o Município de Nova
Esperança do Sudoeste – PR, conforme autorização para inicio dos procedimentos
licitatórios dada pelo Paranacidade em 26 de outubro de 2017.

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos de
acordo com o aprovado pelo Paranacidade, com suas respectivas quantidades.
 Conforme autorizado pelo órgão competente, os itens a serem adquiridos são os
seguintes:

LOTE ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTD VALOR
UNIT.

TOTAL

1 1 13187 Veiculo utilitário tipo PICK
UP, motorização mínima
1.4, fabricação/modelo
2017/2018, capacidade 02
(dois) passageiros e de
carga 600kg, potência
mínima de 86 CV (E) e 85
CV (G) e demais
características técnicas
constantes no Modelo 07
do Edital.

UN 1 48.450,00 48.450,00

2 1 13188 Automóveis Hatch
fabricação/modelo
2017/2018 zero Km,
motorização mínima 1.0,
capacidade 5 passageiros,
potência mínima de 77 CV
(A) 72 CV (G) e demais
características técnicas
constantes no Modelo 07
do Edital.

UN 2 42.290,00 84.580,00

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 133.030,00

Respeitosamente,

____________________________
Marilete Cardoso Stange

Secretária Municipal de Administração

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 28 de novembro de 2017.

Para:      Sr. (a) Maria Edina de Oliveira    – Responsável Setor de Contabilidade.
    Dr. Edson Rosemar da Silva       – Responsável Setor Jurídico.

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

De acordo com a solicitação de compra, datada em 28 de novembro de 2017, expedido pela
Sr. (a) Marilete Cardoso Stange, Secretária Municipal de Administração  e autorização para
inicio dos procedimentos licitatórios, venho através deste comunicar que seja verificada a
disponibilidade da realização do processo licitatório diante do exposto solicito que o processo
tenha seus trâmites legais verificados pelos setores competentes com vistas de:

1- Indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à

despesa;
2- Elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e

da minuta do contrato através de aprovação mediante parecer
jurídico;

3- Exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

     Cordialmente,

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 28 de novembro de 2017.

   Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e os
pareceres contábil e jurídico contidos no presente processo, AUTORIZO a realização do
processo licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, nos termos da Lei nº
8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal